

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 487
जिसका उत्तर 03 दिसंबर, 2025 को दिया जाना है।
12 अग्रहायण, 1947 (शक)

एसटीपीआई इनक्यूबेशन केंद्र

487. डॉ. दग्गुबाती पुरंदेश्वरी:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) टियर-2 तथा टियर-3 नगरों में 'भारतीय सॉफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क' (एस.टी.पी.आई.) विकसित करने हेतु राष्ट्रीय कार्यनीति क्या है;
- (ख) आंध्र प्रदेश विशेषकर विशाखापत्तनम, विजयवाड़ा और काकीनाड़ा स्थित 'एसटीपीआई' केन्द्रों का प्रदर्शन कैसा रहा है;
- (ग) क्या सरकार राजमुंदरी में बढ़ते 'आईटी/आईटीईएस' पारिस्थितिकी तंत्र और 'एसटीपीआई इनक्यूबेशन सेंटर' की मांग से अवगत है;
- (घ) राजमुंदरी में 'एसटीपीआई' केंद्र या 'उभरती प्रौद्योगिकियों' (जैसे कृषि में एआई) के लिए 'उत्कृष्टता केंद्र' स्थापित करने संबंधी सरकार के किसी प्रस्ताव की स्थिति क्या है; और
- (ङ) राजमुंदरी में स्थानीय रोजगार पैदा करने के लिए बिज़नेस प्रोसेस आउटसोर्सिंग (बीपीओ) और नॉलेज प्रोसेस आउटसोर्सिंग (केपीओ) के कार्य को शुरू करने में मदद करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

- (क) से (ङ) भारत सरकार टियर-2 और टियर-3 शहरों सहित देश भर में सूचना प्रौद्योगिकी क्षेत्र के विकास को सक्रिय रूप से बढ़ावा दे रही है। पिछले 5 वर्षों में इस क्षेत्र के प्रदर्शन और वर्ष 2024-25 के अनुमानों का उल्लेख निम्नानुसार है:

(अरब डॉलर में)

	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25(ई)
निर्यात राजस्व	147	152	178	194	199.5	224.4
घरेलू राजस्व	44	45	49	51	54.4	58.2
कुल राजस्व	191	196	227	245	254	282.6
वर्ष-दर-वर्ष वृद्धि	7.90%	2.09%	15.50%	7.90%	3.70%	11.25%

(ई) = अनुमान

स्रोत: नैसर्कॉम

सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क ऑफ इंडिया (एसटीपीआई) भारत के प्रमुख शहरों से परे आईटी/आईटीईएस क्षेत्र का विस्तार करने के लिए एक महत्वपूर्ण पहल है। देश भर में 68 एसटीपीआई केंद्र स्थापित किए गए हैं, जिनमें से 60 टियर-2 और टियर-3 शहरों में स्थित हैं।

वित्त वर्ष 2024-25 के लिए एसटीपीआई पंजीकृत इकाइयों से कुल निर्यात 10.69 लाख करोड़ रुपये होने का अनुमान है। एसटीपीआई द्वारा पूरे भारत में 1000 स्टार्टअप का समर्थन करते हुए 24 उद्यमिता केंद्र (सीओई) स्थापित किए गए हैं।

वित्त वर्ष 2024-25 के लिए आंध्र प्रदेश में एसटीपीआई केंद्रों का प्रदर्शन नीचे उल्लिखित किया गया है:

एसटीपीआई केंद्र	एसटीपी इकाइयों की संख्या	निर्यात (करोड़ रुपये में)
विशाखापट्टनम	52	5072.45
विजयवाड़ा	23	208
काकीनाडा	15	77.52
तिरुपति	7	73.29

इसके अलावा, आंध्र प्रदेश में नेक्स्ट जेनरेशन इनक्यूबेशन योजना और विशाखापट्टनम में सेंटर ऑफ एंटरप्रेन्योरशिप के माध्यम से 188 स्टार्टअप को सहायता दी गई है।

सरकार को राजमुंदरी सहित आन्ध्र प्रदेश में बढ़ती हुई आईटी/आईटीईएस कार्यकलाप की जानकारी है। तथापि, एमईआईटीवाई को राजमुंदरी में एसटीपीआई केन्द्र अथवा उत्कृष्टता केन्द्र स्थापित करने के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

भारत बीपीओ संवर्धन योजना (आईबीपीएस) समाप्त हो गई है, लेकिन भारत सरकार अनुकूल नीतिगत ढांचे, बुनियादी ढांचे के समर्थन और क्षमता निर्माण पहलों को सक्षम करके बीपीओ/केपीओ के विस्तार को बढ़ावा दे रही है।
